Ar. 4. ¶ Denique dolo est quædam executio astutiæ. Nam sicut ad astutiam pertinet excogitatio, sic ad dolum simulatarum atque fallarum viarum astutiæ executio spectat. Et quia executio astutiæ maximè fit per verba, quoniam verba præcipuum locum habent inter signa: ideo dolo proprie consideratur in verbis. Quemadmodum scriptum est: Linguis suis dolose agebant. In factis quoque aliquando inuenitur. Vnde scriptum est: Dolos facerent in seruos eius: Imò & in corde dolo ponitur quo ad radicem, unde procedit, secundum illud Psal. Dolos tota die meditabantur.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

- Ar. 5. 5. ¶ At verò sicut dolus, ita & fraus ad executionem astutię pertinet, sed in hoc differunt, quod dolus dicitur tam in verbis quàm in factis, fraus vero in factis præsertim attenditur.
- Ar. 6. 6. ¶ Aduertendum est insuper, quod sollicitudo in his potissimè adhibetur, in quibus aliquis magis formidat deficere. Sollicitudo itaque temporalium rerum, vno modo illicita fit ex parte rerum de quibus sollicitamur, videlicet si in temporalibus adipiscendis vel conseruandis finem sibi quisquã constituat. Secundo propter superfluitatem studij circa temporalia. Quod contingit dum aliquis propter illorum studium à spiritualibus impeditur. Tertio ratione timoris superflui, quo homo timet sibi necessaria posse deficere, quanuis ea qua facere tenetur, adimpleat. Quod dominus tripliciter improbat. Primo, ex consideratione maiorum beneficiorum, quæ nobis dominus præter nostram sollicitudinẽ præstitit, scilicet corpus & animam. Secundo propter subiectionẽ naturæ humanæ sub deo. Tertio ratione diuinæ prouidentia, ob cuius ignorantiam gentiles de transitorijs sollicitantur. Vnde de bonis spiritualibus procurandis sollicitari præsertim debemus, confidentes in domino, quod tẽporalia nobis proueniant ad necessitatis sufficientiam, si egerimus quod tenemur.
- Ar. 7. 7. ¶ Præterea, ad opus virtuosum, tã intus in mente quàm foris, requiruntur debita circumstantia, quarum vna est oportunitas temporis. Nam vnique tempori conuenit propria sollicitudo, sicut æstati sollicitudo metendi, autumno cura vindimiandi. Si ergo quis tempore astiuali de vindemiatione sollicitetur, superflue occupatur: & ob hoc Christus prohibet sollicitum esse in crastinum & in tempus futurum, cuius causam adiungit: Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi, id est propriam sollicitudinem habebit, quæ ad animæ afflictionem sufficet. Propter quod subdit: Sufficit diei malitia sua, id est, sollicitudinis pœna. Potest tamen de futuro esse sollicitudo determinatæ prouidentia, secundum exigentiam necessitatis humanæ, pensatis pensandis. Vnde Augustinus in libro de sermone domini in monte, ait: Cum viderimus aliquẽ seruum dei prouidere, ne ista necessaria sibi defint, non iudicemus eum de crastino esse sollicitum. Cum & Christus propter exemplum oculos habere dignatus sit, & in actibus apostolorum leguntur victui necessaria procurata in futurum propter famem instantem.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 81

Ar. 8. 8. ¶ Amplius agnoscendum, quod prædictorum vitiorum origo præcipua est auaritia, habent namq; (vt dictum est) similitudinem quandam cum prudentia, quæ in vsu rationis consistit. Vfus autem rationis inter virtutes morales, in iustitia magis apparet, quæ est in appetitu intellectuuo. Et sicut determinatus vsus rationis maximè apparet in virtute iustitiæ: ita in vitio ei opposito indeterminat<sup>9</sup> vsus rationis præcipuè patet. Opponitur autem iustitiæ auaritia. Ideoque prædicta vitia, quæ ad falsam rationis indaginem pertinent, ex auaritia magis nascuntur, quanuis ex alijs vitijs aliquo modo & indirecte procedere possint.

¶ De præceptis pertinentibus ad prudentiam. 2. De his quæ pertinent ad vitia ei opposita. Artic. 110.

Ar. 1. ¶ Ensandum proinde, quod cum præcepta decalogi data sint omnibus, ad naturalem pertinet rationem. Sicut autè principia speculatiualium: sic & fines operabiliũ ad dictamẽ naturalis attinet rationis, quia vtraq; homini naturaliter innotescunt atq; in scripta sunt. Cum ergo, iuxta prædicta, non sit prudentia circa finem vitæ humanæ, sed circa media quæ ordinantur in finem. Propterea non debuit inter præcepta decalogi aliquid poni ad prudentiam directè respiciens, quanuis omnia præcepta illa ad eam pertineant, in quãtum ipsa omnium virtuosarum operationum directrix existit. Veruntamẽ quoniam euang. doctrina est lex perfectionis, ideo in ipsa de prudentia datur præceptum, quemadmodum Christus: Estote prudentes sicut serpentes.

¶ Attamẽ in posterioribus documẽtis veteris legis, præcepta dantur de ipsa prudentia, eo quod illa ordinentur ad præcepta decalogi, quæ sine prudentiæ actu impleri nõ valent. Propter quod in lib. Proue. dicitur: Ne innitaris prudentiæ tuæ. Atq; sequenti cap. Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos.

Ar. 2. 2. ¶ Præterea cũ in ratione iustitiæ debitũ includatur, ideo de iustitia dantur præcepta affirmatiua. Astutia verò opponitur præsertim iustitiæ, quantũ ad executionem, quæ cũ fraude & dolo cõtingit: & ergo de astutia, prout cõtrariatur iustitiæ & cũ dolo fraudeq; agit, cõueniẽter dantur præcepta phibitiua. De vitijs autè prudentiæ directè oppositis, non dantur præcepta huiusmodi, quia nõ ita opponuntur iustitiæ sicut astutia.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

¶ De obiecto iustitiæ. 2. De diuisione iuris. 3. Vtrum ius gentium sit Ius naturale. 4. De distinctione Iuris dominatiui & paterni. Arti. III.

9. 57.

Ar. 1.

**H**oc deniq; iustitiæ appropriatur, vt ordinet hominē in his quæ sunt ad alterū. Imponit enim æqualitatē, quæ propriè ad aliū dicitur. Cæteræ autem virtutes perficiunt hominē in his quæ ei cōueniunt secundū seipsum: & ergo sicut rectū in operationib. cæterarū virtutū accipitur per cōparationē ad agētē: sic rectū in actu iustitiæ dicitur per relationē ad alterū. Nā illud in opere hominis iustū seu rectū vocatur quod secundū aliquā æqualitatē alteri correspondet: vt recompensatio præmij pro obsequio, & non cōsiderato qualiter ab agente fiat. Sed in alijs virtutibus non dicitur rectum, nisi prout ab agente conuenienter efficitur. Ideoque iustitiæ præ alijs virtutibus iustum seu ius, quod idē est, pro obiecto designatur. Ius ergo est obiectum iustitiæ. Sicut autem Medicina, secundum primam nominis impositionem, remedium sanitatis vocatur, & secundario trahitur ad significandam artem medicinalem: ita nomen iuris impositionem est ad significandam rem iustam, deinde accipitur pro scientia iuris. Vnde Celsus iurisconsultus ait: Ius est ars boni & æqui. Tertio sumitur pro loco in quo ius redditur, sicut aliquis dicitur comparere in iure. Quarto dicitur ius id quod iudex reddit, quanuis quod decernit iniquum consistat. Lex verò est secundum Isidorum, constitutio scripta, vtpote dum ratio iuris quæ in mente est, in scriptis redigitur, & ergo lex propriè non est ipsum ius, sed aliqualis ratio eius. Amplius autem quoniam iustitia æqualitatem imponit, propterea lex diuina nō appellatur ius, quia deo non possumus recompensare æquiualens. Sed dicitur fas, quoniam scilicet sufficit deo si agimus quod valemus. Vnde Isidorus ait, quod fas est lex diuina, ius lex humana.

Ar. 2.

2. ¶ Præterea Philosophus quinto Ethicorum diuidit ius humanum in naturale & legale, id est positium. Ius nanque seu iustum, dicitur opus alteri ad æquatum secundū aliquam æqualitatis formam, quod dupliciter fieri potest. Primo ex ipsa rei natura, quemadmodum cum aliquis tantum dat, quatenus tantundem recipiat. Et hoc dicitur ius naturale. Secundo ex condicto seu communi placito, vt dum quis repræsen-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 82

tat se contentum si tantum recipiat. Quod rursus dupliciter accidit. Primo per condictum priuatam, quod scilicet inter personas priuatas firmatur. Secundo ex condicto publico, vt cum populus consentit vt aliquid commensuretur adæquareturq; alteri: vel cum princeps, qui populi personam gerit & curam habet, tale quid ordinat: & istud nuncupatur ius positium. Dicitur autem ius humanum naturale, non quia nullo modo possit mutari, sed quia semper vniforme est, quando natura ipsa humana naturaliter & bene se habet. Sed quia natura humana mutabilis est per arbitrij libertatem: propterea in certo casu, quod naturaliter iustum esset, omittendum est, sicut naturale ius est, quod depositum restituatur: sed si voluntas depositoris deprauetur, & in inimicitiam reipublicæ vel furorem conuertatur, non est reddendum depositum. Quorum uerò natura omnino incommutabilis est, eorum quoq; naturale ius nunquam variatur. At verò ius positium ex voluntate humana procedit, non quod humana voluntas possit indifferēter in omnibus aliquid facere iustū: sed in his tantū quæ aduersus ius naturale repugnantiam nō habent. Quod si aliquid iuri naturali repugnet, in talibus ius positium locum non obtinet. Non enim constitui potest quod furari aut adulterari sit licitū, propter quod Esaias ait: Væ qui condunt leges iniquas.

¶ Prædictæ autem diuisioni non obstat, quod aliquid dicitur ius diuinū, vtpote quod diuinitus promulgarur. Nam hoc partim est de his quæ sunt naturaliter iusta, partim de his quæ ex diuina institutione sunt iusta. Et ergo ipsam diuidi posset per duo prædicta, sicut & ius humanū. Sunt enim in lege diuina quædam præcepta, quia bona: & quædam prohibita, quia mala. Et iterum sunt ibi quædam bona, quia præcepta: & quædam mala, quia prohibita.

3. ¶ Insuper secundum ostensā, ius naturale est quod ex sua natura adæquatum est alteri. Quod dupliciter accidit. Primo secundum absolutam sui considerationem, quemadmodum masculus commensurationem habet ad foeminam, vt ex ea generet, & pater ad prolem, vt eam enutriet. Secundo istud contingit non secundum absolutam rationem, sed secundum aliquid ex natura consequens, vt est proprietas possessionū: vt si consideretur aliquis ager absolutè, non habet commensurationem, cur potius sit vnus quā alterius. Si verò cōsi-

Ar. 3.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

deretur secundū aliquā proprietatē, videlicet opportunitatē colendi, aut similem, iusta est ratio cur potius sit vnus quā alterius. Et hoc modo seruitus est naturalis, & non primo modo. Quoniā ergo absolute aliquid apprehendere, non solū hominibus, sed alijs quoq; animalibus cōuenit, ideo ius naturale secundū primū modū, cōmune est nobis & illis. Sed secūdo modo acceptum ius naturale, solis hominibus cōuenit, & ius gentiū appellatur. Nā considerare aliquid, per cōparationem ad illud quod ex ipso consequitur, rationis est propriū. Vnde tale ius naturale vocatur: quā ratio naturalis hoc dicit, nec indiget speciali institutione, propter quod Caius Iuriscōsultus asserit, quod naturalis ratio inter oēs homines constituit, illud apud omnes gentes custoditur, vocatūq; ius gentium.

Ar. 4. ¶ Præterea 6. Ethicorū Philosophus, distinguit à iure politico ius paternum, & ius dominatum. Iustum quippe dicitur per commensurationem ad alterum, est autem aliquid ab aliquo alterū dupliciter. Primo simpliciter, tanquā omnino ab ipso distinctum: vt duo homines, quorum nullus sub altero est, sed ambo sub principe, & inter tales est iustum simpliciter dictum. Secundo est aliquid ab aliquo alterū nō omnino, sed tanquā aliquid eius existens, vt filius est aliquid patris, & seruus est tanquā instrumentū domini sui. Propter quod inter patrē & filium non est ius, secundū perfectam iustitiam: sed est ibi ius paternū. Similiter inter dominū & seruū non est cōpleta ratio iusti, sed ius dominatum. Inter virum verò & coniugē, est maior ratio iusti quā inter prædictos: quia licet sint vna caro, tamen mulier sumitur ad sociale matrimonij vitam, habentque maritus & vxor, secundum Philosophum primo Politicorum, immediatam relationem ad domesticam communitatem. Et ergo est inter eos non simpliciter iustum politicum, sed potius œconomicum. Omnes autē alij gradus ac differentie hominum in ciuitate, immediatam cōparationem ad principem habent. Ideoque inter eos est ius simpliciter dictum, quod tamē secundum officia diuersa distinguitur. Nam dicitur ius militare, ius magnatum, ius sacerdotum, secundum quod vnicique conditioni personæ aliquid debetur secundum officium proprium.

9. 53. ¶ De diffinitione iustitiæ. 2. An sit semper ad alterum. 3. Vtrum etiam sit uirtus. 4. De subiecto ipsius iustitiæ. Articuli. 112.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III 83

Ar. 1. **D**iffinitur autem à viris perfectis iustitia: Iustitia est constans & perpetua voluntas, ius suum vnicique tribuens. Iustitia nanque (sicut & quælibet virtus ac habitus) diffiniri debet per proprium actum, qui est circa propriam materiam siue obiectum. Et hic actus cū sua materia tangitur, cum dicitur, ius suum vnicique tribuens. Porro vt actus sit virtuosus, oportet quod sit voluntarius, stabilis, & firmus. Nam secundum Philosophum 2. Ethicorum ad actum virtuosum tria requiruntur. Primo vt aliquis agat sciens. Secundo vt agat eligens & propter aliquem finem. Tertio quod immobiliter operetur non ex parte eius, quasi actus semper possit continuari, sed ex parte obiecti, quia videlicet aliquis vult perpetuò aliquid facere bene. Propterea in diffinitione iustitiæ primo ponitur voluntas, ad insinuandum quod actus iustitiæ voluntarius esse debet. Et sic sumitur hic voluntas pro actu, non pro potentia, & per actum intelligendus est habitus. Additur autem, constans & perpetua, ad innuendum firmitatem actus iustitiæ. Nec superflue additur, constans ad perpetuam. Nam per perpetuam datur intelligi, quod iustitia in proposito perpetuè geritur. Et per constans, quod in tali proposito perseueret.

Ar. 2. ¶ Præterea, cum iustitia æqualitatem importet, nihil autem est sibi ipsi æquale: ideo iustitia propriè est ad alterum. Cūque opus iustitiæ sit rectificare actus humanos, ideo iustitia requirit diuersa supposita, nam suppositorum est agere. Quia tamen in vno homine sunt diuersa actionum principia, scilicet appetitus, concupiscibilis, irascibilis & intellectiuis, ideo secundum similitudinem quandam atque metaphoram dicitur in homine iustitia, quo ad seipsum, in quantum ratio inferioribus imperat viribus. Et vnicique parti, quod sibi conuenit dat. Vera ergo iustitia non est alicuius ad seipsum. Vnde Tullius primo de officijs dicitur. Iustitiæ ea est ratio, qua societas hominum inter ipsos & vitæ communitas continetur.

Ar. 3. ¶ Et quod iustitia sit virtus testatur Tullius eodē libro, dū ait: Ex iustitia præcipuè viri boni nominantur, & in ea virtutis splendor est maximus. Sciendum verò, quod iustitia nō consistit circa res exteriores, quantum ad facere, quod spectat ad artem. Sed quantum ad hoc quod vitur eis ad alterum.

Ar. 4. ¶ Amplius autem in illa potentia, tanquam in subiecto. I iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

virtus existit, ad cuius actum rectificandum virtus ipsa ordinatur. Iustitia autem non ordinatur ad dirigendum actum cognoscitivum quia ex hoc quod aliquid recte cognoscimus iusti non dicimur. Ideoque subiectum iustitiae non est intellectus sed ratio, sed quoniam quis iustus vocatur, quoniam iuste agit, relinquitur quod subiectum iustitiae sit appetitiva potentia. Nam proximum principium actus est appetitus. Appetitus vero duplex est, sensitivus videlicet & intellectivus. Cum ergo iustitiae sit unicuique quod suum est reddere, non potest iustitia esse in appetitu sensitivo, eo quod apprehensio sensitiva se non extendat ad considerationem proportionis unius ad alterum: sed hoc rationis est proprium, propter quod subiectum iustitiae est appetitus intellectivus, qui voluntas vocatur, qui & rationale per participationem dicitur, quia actum rationis se dirigentem participat. Unde Anselmus dicit, quod iustitia est rectitudo voluntatis, propter se conservata.

¶ *Utrum iustitia sit virtus generalis. 2. An in quantum generalis, sit idem cum omni virtute. 3. De iustitia quoque particulari. 4. De eius materia. Articulus 113.*

Ar. 5.

**P**raedictum iam est, quemadmodum iustitia ordinet hominem ad alterum, quod dupliciter accidit. Primo ad alterum singulariter consideratum. Secundo ad alterum in communi, ut qui communitati deseruit, omnibus ad eum spectantibus famulatur, ad utrumque autem potest se habere iustitia proprie, qui autem sub communitate continetur, est pars quaedam communitatis. Pars autem secundum id quod est, totius est. Propter quod quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. Itaque bonum cuiuslibet virtutis siue ordinet hominem quo ad seipsum siue quo ad aliquas priuatas personas, referibile est ad bonum totius, ad quod hominem iustitia ordinet, sicque omnium actus virtutum ad iustitiam pertinere possunt. Prout ipsa hominem ordinet ad bonum commune, & quantum ad hoc vocatur iustitia virtus communis, quia vero ad bonum commune ordinare spectat ad legem. Propterea iustitia hoc modo generalis, appellatur legalis iustitia, quia videlicet per eam homo concordat legi, ordinanti omnium actio-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 84.

nes virtutum in bonum commune: Unde & iustitia legalis, virtus communis dici potest.

3. ¶ Præterea generale dupliciter dicitur. Primo modo secundum prædicationem, & tale est essentialiter idem cum specialibus suis, sicut animal est commune ad hominem, equum & bovem. Secundo quantum ad virtutem quemadmodum causa universalis ad suos effectus generalis est, ut sol ad inferiora, quæ immutat, & tale generale non est idem cum subiectis: hoc autem modo (secundum prædicta) iustitia legalis generalis vocatur, in quantum omnium actus virtutum ad bonum commune disponit, quod est finis sibi proprius, sed hoc est mouere alias virtutes per imperium, unde quemadmodum charitas, quæ respicit bonum diuinum ob proprium obiectum est virtus specialis secundum essentiam, generalis vero secundum virtutem, in quantum aliarum virtutum actum ordinet ad bonum diuinum, ita iustitia legalis est specialis virtus secundum essentiam bonum commune pro obiecto respiciens, generalis vero secundum modum nunc dictum.

4. ¶ Rursum, cum legalis iustitia, non sit essentialiter omnis virtus, oportet præter generalem iustitiam ponere iustitiam particularem, quatenus sicut illa ordinet hominem immediate ad bonum commune: sic hæc ordinet eum circa ea, quæ sunt ad aliquam singularem personam, quia licet iustitia generalis ordinare possit aliquid ad singularem personam, hoc non agit nisi mediate. Unde Chrysostomus super illud Matthæi. 5. Beati qui esuriunt &c. ait, iustitiam autem dicit, vel universalem virtutem vel particularem avaritiam contrariam. Hæc ergo iustitiae realiter differunt. Nam obiecta earum, ut bonum commune & bonum unius personæ, formaliter distinguuntur.

5. ¶ Denique, omnia quæ ratione rectificari possunt, virtutum moralium obiecta esse possunt. Hæc autem sunt interiores passionibus, exterioresque actiones, res quoque exteriores in usum hominis venientes. Sicut autem secundum interiores passionibus attenditur rectificatio hominis in seipso: sic secundum exteriores actiones ac res, pensatur ordinatio unius hominis ad alium. Cum ergo particularis iustitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam virtutis moralis, sed solum circa res exteriores, & actus secundum specialem rationem obiecti, videlicet prout secundum eas unus homo ad alium orditur, & hoc 5. Ethicorum dicitur.

Ar. 6.

Ar. 7.

Ar. 8.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ De obiecto iustitiæ. 2. De medio eius. 3. De actu ipsius. 4. De eius dignitate excellentiæque. Art. 114.

Ar. 9.

**N**unc demum advertere congruit quod iustitia non est circa passiones. Primo quoniam subiectum eius est voluntas, in qua passiones locum non habent sed in sensitivo appetitu. Secundo quia iustitia est circa ea quæ ad alterum sunt. Non autem ordinamur immediate ad alium per passiones, sed per actiones. Ideoque materia iustitiæ actiones existunt.

¶ Quod ergo 2. Ethico. ait philosopho. virtutes morales esse circa voluptates & tristitias, non est intelligendum, quod materia cuiuslibet virtutis moralis sit voluptas aut tristitia, seu passio aliqua: Sed quod virtutes morales ordinantur ad delectationem & tristitiam, sicut ad quosdam fines operationem bonum consequenter. Et hoc ad iustitiam pertinet non enim est iustus, qui non gaudet in iustis operibus.

¶ Sciendum autem quod cum operationes sint mediæ inter passiones interiores & res, ideo earum rectificatio, secundum quod ex passionibus oriuntur, ad alias virtutes morales pertinet, sed prout ad res exteriores terminantur, sic rectificatio earum ad iustitiam spectat. Et quoniam operationes specificantur à rebus circa quas versantur, non à passionibus unde nascuntur, ideo potius dicuntur materia iustitiæ quàm aliarum virtutum.

Ar. 10.

2. ¶ Porro quia iustitia est circa operationes exteriores, quo ad alium, ideo medium iustitiæ consistit in æqualitate proportionis rei exterioris ad exteriorem personam: æquale verò est realiter medium inter maius & minus, & ergo mediū iustitiæ, est medium rei. Aliarum autem, virtutum moralium medium, est medium rationis, quia sunt circa passiones quarum rectificatio perpenditur in comparatione ad hominem cuius sunt passiones, ut scilicet secundum debitas circumstantias passio procedat in actū, ut pote quando & qualiter: &c. Propter quod medium harum virtutum non est in comparatione ad alium, sed ad ipsum virtuosum. Unde medium tale, dicitur medium quo ad nos id est medium rationis.

Ar. 11.

3. ¶ Præterea, cum iustitia sit ad alium secundum æqualitatis proportionem, ideo proprius actus iustitiæ est, unicuique quod suum est reddere. Nā illud dicitur suum unicui-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 85

iusque personæ quod ei secundum æqualitatis proportionem debetur. Unde Ambrosius primo de officijs. Iustitia (inquit) est, quæ unicuique quod suum est tribuit, alienū non vendicat, utilitatem propriam negligit, ut communem æqualitatem custodiat. Agnoscendum præterea quod si de legali iustitia sermo sit, illa utriusque inter omnes virtutes morales præclarior extat, in quantum bonum commune bono singularis personæ præfertur & ideo quinto Ethicorum dicitur, quod præclarissima virtutum videtur esse iustitia, & neque est hesperus neque lucifer ita admirabilis. Iustitia quoque particularis alias virtutes excellit morales. Primo ex parte subiecti cum sit in voluntate, quæ est nobilior appetitu sensitivo, qui aliarum virtutum moralium existit subiectum. Secundo ratione obiecti, bonum namque iustitiæ est in relatione ad alium. Aliarum verò virtutum moralium bonitas, est hominis ad seipsum. Laudabilius autem est bonum ad alium quàm ad seipsum, propter quod primo Rhetorice Aristoteles asserit, Necessè est maximas esse virtutes, quæ aliis honestissimæ sunt, propter quod fortes & iusti præsertim laudantur, eo quod fortitudo sit aliis utilis in bello, iustitia quoque in bello & pace. Dicit autem philosophus quarto Ethicorum quod magnanimitas ornamentum est iustitiæ omniumque virtutum.

¶ An iniustitia sit vitium speciale. 2. An iniustitiā agere sit propriū iniusto. 3. An aliquis possit pati iniustum nolens. 4. An iniustitia ex suo genere sit peccatū mortale. Art. 115.

Ar. 9.

**Q**uemadmodum autem de iustitia legali præhabitu est, quod secundum essentiam sit virtus specialis, secundum extensionem verò atque imperium super alias virtutes morales generalis: sic iniustitia quæ ei opponitur, secundum se speciale est vitium, quantum verò ad extensionem, est vitium generale, quia per boni communis contemptum potest homo ad vitia universa induci.

¶ Sicut denique iustitia particularis est specialis virtus, sic iniustitia ei opposita, vitium speciale existit, videlicet quando homo vult plus habere de bonis, puta divitiis siue honoribus. Minus quoque de malis, utpote damnis atque laboribus, quam æqualitatis ad alium ratio postulat. Omne autem peccatum iniquitas dicitur, in quantum repugnat diuinæ iu-

Ar. 10.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sticiæ, quæ dicitur per comparationem ad bonum diuinum, sicut iustitia humana ad bonum humanum.

Ar. 2. 2. ¶ Præterea cognoscendum, quod iniusta agere ex intentione & electione est proprium iniusto, prout iniustus vocatur qui iniusticiæ habitum habet, tunc namque iniusta actio per se placet, quoniã uiciniq; habenti aliquem habitum est secundum se acceptum, quod suo habitui conuenit. Vnde dupliciter contingere potest, quod aliquis agat iniustum aliquid non tamen iniustus sit, vel quia non intendit iniuste aliquid facere ut si per ignorantiam operetur, & tunc non agit iniustum formaliter & per se sed materialiter, & per accidens. Nam in moralibus, species seu per se est à fine, quæ aliquis directe intendit. Secundo accidit hoc si quis iniusta agat non ex habitu uicioso, sed ex passione, uidelicet ira vel concupiscentia.

Ar. 3. 3. ¶ Deniq; actio secundum suam rationem ab agenti procedit, passio uero ab alio est. Vnde idem secundum idem non potest esse agens & patiens. Proprium autem principium agendi in homine, est uoluntas. Et ergo quod homo facit uolens, proprie facit. Et illud proprie patitur, quod præter uoluntatem patitur. Ideo iniustum, formaliter & per se loquendo, nemo potest facere nisi uolens, nec pati nisi nolens. Loquendo autem per accidens & materialiter de iniusto, potest aliquis id quod de se iniustum est, vel facere nolens, vel pati uolens, ut cum quis præter intentionem operatur, vel propria uoluntate plus alteri dat quam debet.

Ar. 4. 4. ¶ At uero peccatum ex suo genere mortale est quod charitati repugnat, quæ est animæ uita. Caritas uero mouet ad bonum alterius, iniustitia autem ad nocendum alterius, quia debitum subtrahit, ideoque per se charitati repugnat, atque ex suo genere mortale peccatum est. Verum tamen qui in paruis alicui nocendum infert, iniustitiam operando, uel si quis pomum alicui tollat, non agit iniuste secundum perfectam rationem iniusticiæ, quia uerisimiliter reputare potest, non penitus esse contra uoluntatem eius cui aufertur, & quod inde parum lædatur. Vnde peccata aliis uirtutibus contraria, non semper sunt ex suo genere mortalia, sicut peccata iniusticiæ, quia non semper sunt in nocendum alterius, sed inordinationem quandam important circa passiones humanas.

9. 60. ¶ Quod iudicium est actus iusticiæ. 2. An iudicare sit licitum. 3. An etiam per suspensiones sit iudicandum. Articulus. 106.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 86

Ar. 1. P Orro iudicium est actus iudicis inquatum est Iudex Iudex uero dicitur quasi ius dicens: Ius quoque est obiectum iusticiæ, ideo iudicium secundum suam primam impositionem importat definitionem seu determinationem iuris seu iusti. Sed in opere uirtutis bene iudicare procedit ex habitu uirtutis. Castus enim de pertinentibus ad castitatem bene iudicat, ideo iudicium in iudicante requirit iusticiæ habitum si recte fieri debet, & sic est actus iusticiæ. Vnde quinto Ethicorum philosophus dicit, quod homines ad iudicem tanquam ad iustitiam animatam confugiunt.

¶ Extenditur tamen iudicium ad designandam rectam determinationem in quibuscumque rebus, siue speculatiuis siue practicis. Sic enim dicitur quod unusquisque bene iudicat, quæ cognoscit. In omnibus quoque ad rectum iudicium duo exiguntur. Ut pote uirtus iudicium proferens, & sic iudicium est actus rationis, ad quem pertinet diffinire uel dicere aliud. Secundo dispositio iudicantis, per quam idoneitatem sortitur ad bene iudicandum, & sic ad iudicandum in his quæ ad iustitiam spectant, requiritur iustitia, sicut ad iudicandum de pertinentibus ad fortitudinem exigitur fortitudo. Itaque iudicium est actus prudentiæ tanquam proferentis: iusticiæ autem tanquam inclinantis. Nam ad unamquamque uirtutem pertinet iudicium circa materiam propriam, quoniam uirtuosus in singulis est mensura & regula, secundum philosophum. Secundum Apostolum quoque spiritualis homo omnia iudicat, quia per charitatem dispositus est, ut per regulas diuinas bene iudicet, ex quibus donum sapientiæ iudicium profert.

Ar. 2. 2. ¶ Præterea, iudicium, cum sit actus iusticiæ, in tantum est licitum quantum ex iustitia procedit. Tria igitur requiruntur ut iudicium sit actus iusticiæ. Primo ut ex iusticiæ inclinatione procedat. Secundo quod procedat ex autoritate præsentis. Tertio quatenus proferatur secundum rectam rationem prudentiæ, & quodcumque horum defuerit, iudicium illicitum uiosumque erit. Si enim sit contra rectitudinem iusticiæ, dicitur peruersum & iniustum: si desit autoritas erit usurpatum. Si rectitudo rationis, ut pote si sit res occulta uel dubia, tunc iudicium suspiciosum ac temerarium dicitur, & talia iudicia in scripturis multipliciter prohibentur. Vnde secundum Chrysostomum super illud Matthæ. 7. Nolite iudicare. Illi qui in magnis peccatis sunt iudicare non debent eos, qui in eisdem peccatis

Ar. 1.

Ar. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

aut certè maioribus sunt, & hoc potissimè intelligi debet, si peccata iudicis publica sint, quia sic scandalum oriretur, si verò occulta sint & necessitas iudicandi immineat propter officium, potest cū humilitate atque timore iudicare siue arguere.

Ar. 3.

3 ¶ Denique secundum Tulliam, suspitio opinionem mali importat, quæ ex leuibus causis concipitur, & procedit ex tribus. Primo ex malitia suspicantis, qui sibi propriæ malitiæ conscius, omnes æstimat tales qualis ipse est. Secundo ex hoc quod quis alteri male afficitur: dum enim quis alium odit, aut spernit, aut ei irascitur, cito de ipso malum ex leuibus signis opinatur, quoniam quilibet facillime credit quod appetit. Tertio ex experientia vnde secundum philosophum secundo Rhetorice, senes sunt maximè suspitiosi, eò quòd aliorum defectus magis experti sunt. Constat autem primas duas causas suspitionis esse peruersas, sed tertia diminuit rationem suspitionis, quia certitudini propinquior est, quæ est contra rationem suspitionis. Et ergo suspitio vitium est, & tanto vitiosior quo magis procedit. Aduertendum igitur quod triplex est gradus suspitionis.

¶ Primus cum quis ex leuibus iudiciis de bonitate alterius dubitare incipit, & hoc est veniale & leue peccatum pertinens ad tentationem humanam, sine qua præsens vita non agitur.

¶ Secundus gradus est, cum quis malitiam alterius pro certo æstimat ex leuib<sup>9</sup> iudiciis, & si hoc est de aliquo graui, est peccatum mortale, in quantum non est sine contemptu proximi.

¶ Tertius gradus est, dū Iudex ex suspitione procedit ad aliquem contemnendum, hoc enim ad iniustitiam directè pertinet, estque mortale peccatum: Propterea si suspitiones, secundum primum modum acceptas, vitare nequimus, omnino tamen diffinitiuas sententias vitare debemus.

¶ *An dubia sint in meliorem partem interpretanda 2. Vtrum iudicium per leges scriptas sit proferendum 3. An etiam iudicium per usurpationem fiat peruersum. Art. 117.*

Ar. 4.

**Q**uia itaque eo ipso quo quis de alio malam opinionem habet sine sufficiente motiuo, iniuriatur ei & ipsum contemnit, quod vtrique sine causa cogente, id est, euidente ratione agendum non est: ideo du-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 87

bia in meliorem partem sunt interpretanda, debemusque alium habere vt bonum, nisi manifesta iudicia de eius prauitate appareant, & quanuis aliquis in hoc fallatur, in hoc tamen non peccat. Veruntamen quando alicui remedium contra peccatum impendendum est, tunc dubia, propter securitatem interpretari debent in partem peiorem: non per determinationem diffinitiuam, sed per quandam suppositionem.

Ar. 5.

2 ¶ Præterea, leges scribuntur ad declarationem tam iuris naturalis quam positiui, tamen difformiter. Nam scriptura legis continet, non autem instituit ius naturale, quod scilicet est ex natura rei. Sed ius positium, quod scilicet ex aliquo conditio est, scriptura legis continet atque instituit, dans robur auctoritatemque ei, propterea oportet vt iudicium detur secundum legis scripturam, alioquin ipsum deficeret, vel à iure naturali, vel positiuo. Amplius, quoniam leges positivæ & rectæ aliquando à iure naturali deficiunt, in quibus si seruariantur, naturali iuri contrariarentur, quia nulla lex humana potest omnes euentus singulares comprehendere, de quibus tamen iudicare oportet quandoque: ideo in illis non est semper secundum literam legis iudicandum, sed recurrendum est ad æquitatem, quam legislator præten dit. Vnde iuris peritus dicit: Nulla ratio iuris aut æquitatis benignitas patitur, vt quæ salubriter pro vtilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum incommodum producamus ad seruitutem, & in talibus legislator aliter iudicaret, & si considerasset legem determinasset.

Ar. 6.

3 ¶ Porro quia iudicium secundum leges scriptas ferendum est, ideo qui profert iudicium, dictum legis quodammodo interpretatur, applicando ipsum ad particulare negotium. Eiusdem verò auctoritatis est legem interpretari & condere. Vnde quemadmodum lex condi non potest nisi publica auctoritate, quæ vtrique se ad illos extendit, qui communitati subduntur. Ideoque sicut iniustum esset aliquem ad legem seruandam compellere, quæ publica auctoritate sancita non est: Sic iniustum est, si quis aliquem cogat ferre iudicium, quod publica auctoritate nõ fertur. Si verò queratur, qua auctoritate Moses occidit Aegyptium, dici potest quod diuina inspiratione hoc fecit, vel secundum quod Ambrosius libro de officio videtur innuere, fecit hoc defendendo Hebræum, cum modamine inculpatæ cautelæ. Dicit quippe Ambrosius: Qui non

D. DIONYSII CARTHUSIANI

repellit iniuriam à socio cum potest, tam est in culpa ut ille qui facit. Et inducit exemplum de Mose. Augustinus tamen in quaestionibus Exodi asserit, illud homicidium in se vitiosum fuisse, sed magnum fertilitatis signum fuisse, videlicet virtutis qua populum erat liberaturus.

¶ De speciebus iustitiæ, & medio ac materia earum

2. An etiam iustum idem sit quod contrapassum.

Articulus 118.

q. 61.

Ar. 1.

**I**nsuper particularis iustitia ordinatur ad personas priuatas, quæ sunt tanquam quædam partes communitatis. Partis verò duplex est ordo, ut pote partis ad partem, cui assimilatur ordo vnus personæ priuatae ad aliam. Et hunc ordinem dirigit iustitia commutatiua quia cõsistit in his, quæ inter personas priuatas contingunt. Secundus est ordo totius ad partem, cui assimilatur ordo boni communis ad singulares communitatis personas, & hunc ordinem dirigit distributiua iustitia, quæ distribuit bona communitatis secundum proportionem subiectorum. Sic ergo iustitiæ particularis duæ sunt partes subiectiuæ seu species, scilicet commutatiua & distributiua, ut 5. Ethicorum habetur. Et differunt hæ species secundum diuersam rationem debiti. Nam alio modo debetur aliquibus quod commune est, atq; aliter quod proprium est.

Ar. 2.

2. ¶ Præterea in iustitia distributiua datur aliquid personæ priuatae, in quantum id quod cõmunitatis est, est debitum parti ipsius. Ideo in hac distributione tanto datur alicui maius, quanto maiorem principalitatem ac dignitatem sortitur in toto seu in communitate. Vnde in hac iustitia nõ accipitur medium secundum æqualitatem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas: Propter quod ait philo. medium distributiua iustitiæ accipi secundum proportionem geometricam, in quâ attenditur medium secundum proportionem. Non secundum quantitatem, ut si dicamus, sicut se habent sex ad quatuor, ita se habent tria ad duo. In communicationibus autem redditur, aliud alteri propter rem eius, quæ accepta est sicut in emptione venditioneque patet, & ideo in eis oportet æquare rem rei. Et medium ergo communicatiua iustitiæ sumitur secundum æqualitatem rei, & dicit philo. hoc medium accipi secundum proportionem Arithmetica, in qua pensa

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 88

tur cõpar quantitatis excessus, quæadmodum quinq; est mediũ inter sex & quatuor, sic ergo innotescit quomodo diuersimode in his duabus speciebus iustitiæ accipiendũ sit medium.

Ar. 3.

3. ¶ Denique iustitia est circa exteriores operationes, communicationum, & distributionum, quæ sunt vsus quorundam exteriorum, videlicet rerum aut personarum, vel operum. Si igitur medium vtriusque iustitiæ accipiamus ea, quorum operationes sunt vsus, eadem extat materia vtriusque iustitiæ, res enim distribui possunt à communi in singulos, & rursus communicari ab vno in alium. Si verò accipiamus ut materiam vtriusque iustitiæ, ipsas principales actiones, quibus rebus vel personis & operibus vtimur, sic inuenitur vtrobiq; alia materia. Nam distributiua iustitia est distributionis directiua, cõmunicatiua autem communicationis, quæ communicatio esse potest inter personas, quarum quædam inuoluntaria est, alia voluntaria. Potest enim aliquis vti re vel opere aut persona alterius eo inuito: ut patet in fraude, furto, adulterio, detractione. At verò potest alius rem suam transferre in alterũ, cum aliqua ratione debiti. Primo, quando hoc simpliciter facit pro recompensatione alterius rei, sicut in venditione. Secundo, quando alius tradit rem suam alteri, concedens sibi vsus rei cum debito recuperandi rem, & si gratis concedat vsus rei, vocatur vsufructus, in rebus quæ ad aliud fructificat. In rebus verò quæ nihil fructificant, ut pecunia, vasa, dicitur mutuum vel accommodatum, quia si nec vsus gratis conceditur, appellatur locatio atque conductio. Tertio, tradit aliquis rem suam ut recuperandam non ratione vsus, sed cõseruationis, ut in deposito, vel ratione obligationis, ut dum homo rem suã pignori obligat, aut pro alio fideiuber, & omnia hæc ad iustitiam communicatiuam pertinet, quia in eis accipitur medium secundum vnã rationem, videlicet secundum æqualitatem recompensationis.

Ar. 4.

4. ¶ Præterea considerandum est, quod contrapassum importat æqualem recompensationem passionis ad actionem præcedentem, quod in passionibus iniuriolis maximè inuenitur, ut si quis percutit aliũ quod reperiatur, vnde in lege dicitur: Oculum pro oculo, dentem pro dente. Secundario autem dicitur cõtrapassum in rebus, ut si quis alteri in re sua intulit damnum, ipse quoq; in re sua damnificetur. Vnde in Exodo dicitur: Si quis furatus fuerit bouem, quinq; boues pro vno

D. DIONYSII CARTHUSIANI

no restituat. Tertio transfertur nomen contrapassum ad voluntarias communicationes, in quibus vtrumque est actio & passio. Sed voluntarium minuit rationem passionis. In his vero facienda est recompensatio secundum æqualitatem iustitiæ communicatiuæ, quatenus passio recompensata æqualis sit actioni: non autem esset æqualis si semper idem specie restitueretur, quia si quis lædat personam maiorem, maiori pœna punitur quàm intulit, & qui alicui rem suam eo inuito abstulit, non solum punitur in eo quod ablatum restituit, sic enim nihil damnificaretur in re propria, & ideo cogitur multiplici us reddere. Vnde oportet secundum commensuratam proportionem adæquare passionem actioni in communicationibus, ad quod inuenta sunt nummisimata, sic ergo contrapassum est iustum communicatiuum. Sed in iustitia distributiua locum non habet, quia in ipsa attenditur æqualitas secundum proportionem rerum ad personas, & non secundum proportionem rei ad rem, vel actionis ad passionem, vnde nominatur contrapassum.

¶ De restitutione 2. An necesse sit ablatum restituere 3. Vtrum etiam multiplicatum oporteat restitui 4. An restituendum sit, quod ablatum non est. ¶ Articulus 119.

9. 62.

Ar. 1.

**R**estituere denique, est aliquem iterato in possessione aut dominio rei suæ statuere. Vnde in restitutione attenditur æqualitas iustitiæ secundum recompensationem rei ad rem: quod ad speciem communicatiuæ iustitiæ pertinet. Ideoque restitutio est actus ipsius: sicut dum aliquis rem ab alio habet, vel ipso volente, vt in deposito, aut nolente, vt in furto.

¶ Propriè autem restitutio pertinet ad rem exteriorem manentem, cuius ius ad alium deuenire potest. Sed sicut nomen communicationis à talibus rebus translatum est ad actiones & passiones: sic restitutio quoque ad alias transfertur: vt sunt illatio reuerentiæ vel iniuriæ, nocementi aut commodi, in quibus restitutio dicitur.

Ar. 2.

2 ¶ Præterea quia seruare iustitiam est de necessitate salutis, ideo restituere ablatum, cum sit actus iustitiæ, de necessitate salutis est. Restitutio enim redditionem rei iniuste abla-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 89

te importat, quæ cum redditur, æqualitas reparatur. Non tamen oportet semper idem numero vel æquale restitui, quia hoc impossibile frequenter esset, puta si quis alium mutilauerit aut domino vel parentibus irreuerentiam fecit, vnde in talibus vbi non potest reddi æquiualens, reddendum est quod possibile extat, vel in honore aut in pecunia, aut in alio aliquo, considerata vtriusque personæ conditione secundum discretionem probi viri.

¶ At verò tripliciter potest quis alteri famam auferre. Primo verum dicendo & iuste, seruato videlicet ordine debito in accusando, & sic non tenetur restituere famam. Secundo vera dicendo, sed iniuste, scilicet inordinate procedendo, & tunc tenetur ad restitutionem famæ quam potest sine mendatio, vt pote quod dicat se male locutum, aut alium iniuste diffamasse. Quod si famam restituere nequit: debet ei in alio aliquo pro posse recompensare.

¶ Tertio false & iniuste, & tunc obligatur famam restituere, protestando se falsum dixisse.

3 ¶ Si demum quis alium à beneficio iniuste impediatur, si donatio nondum firmata fuerit, non tenetur ad recompensationem æqualis boni, quia ille multipliciter impediti potuit: tenetur tamen ad aliquam recompensam, pensatis conditionibus personarum atque negotij secundum sapientis viri arbitrium. Si autem collatio præbendæ erat firmata, tenetur ad restitutionem æqualis, tamen secundum suam facultatem.

¶ Præterea, in acceptione rei alienæ iniusta, duo pensantur. Primum est inæqualitas rei. Secundum culpa iniustitiæ. Quantum ergo ad primum, adhibetur remedium per restitutionem, per quam reparatur æqualitas, & quo ad hoc, sufficit reddere simpliciter quod oblatum est. Sed quo ad secundum adhibetur remedium per inflictionem pœnæ, ad iudicem pertinet, & ergo priusquam damnatus est non tenetur plus reddere quàm accepit, sed post sententiam obligatur soluere pœnam. Vnde in Exodo habetur: Si quis furatus fuerit bouem vel ouem vel occiderit aut vendiderit, pro vno boue restituet quinque, & pro vna oue quatuor. Hæc quippe lex determinat pœnas esse. Veruntamen quia post Christi aduentum non tenemur ad obseruantiam iudicialis præcepti veteris legis, ob hoc lex illa nunc locum non habet: quanuis idem vel simile statui posset in lege humana, si similis ratio esset.

Ar. 5.

Ar. 4. ¶ Ex prædictis itaque constat quod damnum restituendum est. Sed agnoscendum quod aliquis damnificari potest dupliciter. Primo in re quam actualiter habet: & tunc æquale reddendum est: vt si quis alicuius domum destruxit, tenetur ei in tanto, quanti valuit domus. Secundo potest quis ab aliquo pati damnum in re quam nondum habet, sed est in via adipiscendi eam: & tunc non tenetur quis reddere ex æquo, quia aliquid habere in potentia vel in via, est imperfectè habere: debet tamen aliquam recompensationem rependere, secundum exigentiam & conditionem personarum ac negotiorum, vt si quis femina agri alterius effodiat, aut pecuniam ultra præfixum terminum seruet, ad quæ alius lucrari posset.

¶ An restituendum est ei à quo acceptum est 2  
Vtrum eum qui accepit necesse sit reddere 3. Vel alium aliquem 4.  
An etiam statim restitutio facienda est.  
Articulus 120.

Ar. 5. **E**lucescit autem ex dictis, quod restitutio sit quædam reductio ad æqualitatem, videlicet, dum ei qui minus habet quam sibi debetur, per restitutionem defectus suppletur: vt sit æquatio commutatiuæ iustitiæ. Ideoque ei est facienda restitutio à quo acceptum est. Veruntamen cum restitutio ad vtilitatem recipientis ordinetur si alicui recipienti quod suum est, ex restitutione graue periculum immineret, sicut si furioso gladius proprius redderetur, non esset statim restitutio exhibenda, sed congruum tempus expectandum, vel res reddenda, alteri committenda est, quia nequaquam debet eam sibi appropriare qui recepit. Si autem datio atque acceptio essent illicitæ & contra legem, sicut in simonia contingit, nullus habere deberet, sed res ipsa in pios conuertenda est vsus. Si demum qui recipere habet sit omnino ignotus, debet homo restitutionem facere vt melius potest, videlicet dando pro salute illius in eleemosynas. Si autem est mortuus, debet reddi eius heredibus, & si multum distet, debet ei transmitti si potest. Alioquin in loco tuto imponendum est, quatenus conseruetur pro ipso. Si verò prælati rem ecclesiæ sibi deputatam in aliorum dominiû transferat tene-

Ar. 6. 2 ¶ Præterea, in alio qui rem alienam accepit, duo pèrsantur, videlicet res accepta, & ex hac consideratione tenetur ille reddere qui accepit, quamdiu rem acceptam apud se habet. Secundo consideratur in ipso, ipsa acceptio, quæ se tripliciter habere potest, quia vel est iniuriosa, vt patet in rapina & furto, & tunc tenetur homo ad restitutionem non tantum ratione rei, sed & ratione actionis iniustæ, quanquam de re nihil apud se maneat, & insuper pro iniuria puniendus est.

¶ Secundo aliquis accepit rem ab aliquo volente ad propriam vtilitatem, vt in mutuo accidit, & tunc iterum homo ad restitutionem tenetur ex parte rei & acceptationis, quanuis rem ipsam perdidit.

¶ Tertio accipit homo rem alterius eo volente, non ad suam vtilitatem, vt in depositis fit, & tunc homo magis impendit obsequium quam debitor fiat, vnde ex parte acceptationis non tenetur reddere, sed ratione rei acceptæ, si itaque res sine sua culpa ei tollatur, restituere non tenetur, secus tamen esset si rem depositam cum sua magna culpa amitteret.

¶ Si autem multi alicui quod suum est abstulerint, & vnus eorum satisfecerit illi, alij tenentur illi satisfactori refundere non alteri.

Ar. 7. 3 ¶ Denique, quia ad restitutionem aliquis tenetur, non solum ratione rei, sed & acceptationis iniustæ: ideo quicunque est causa acceptationis iniustæ, ad restitutionem obligatur. Quod dupliciter contingere valet, directè videlicet & indirectè. Directè, vt cum aliquis alium inducit vt capiat alienum, & hoc tripliciter. Primo quidem monendo, vt pote præcipiendo, consulendo, consentiendo expresse, atque laudando. Secundo cum aliquis talem domo recipit, aut auxilium præbet. Tertio quia in re ablata particeps extat, vel in furto, aut alio simili. Indirectè quoque istud contingit, dum homo non impedit cum possit & debeat, vel subtrahendo præceptum & consilium impediens furtum aut simile, vel non resistendo cum possit, præbendo auxilium, vel quia occultat post factum. Quod tamen de illis verum est, quibus ex officio incumbit resistere vel manifestare: alias non esset vniuersaliter verum. Vnde si ex negligentia principis, latrones aut raptores increpant, tenetur ad restitutionem eis, qui damna incurrunt. Nam redditus sui sunt quasi

D. DIONYSII CARTHUSIANI

stipendia sibi disposita, quatenus iustitiam seruet & protegat. De quibus omnibus versus sunt: Insusio, consilium, consensus, palpo, recursus, Participans, mutus, non obstans, non manifestans. At tamen adlatio atque consilium non semper ad restitutionem hominem obligant, sed tunc quando probabiliter aestimari potest quod ex eis actio iniusta subsequitur.

Ar. 8.

¶ Insuper sicut rem alienam capere culpa est: sic quoque alienum reservare peccatum est. Impeditur enim per hoc dominus rei ab usu ipsius, patiturque iniuriam a reservante. Et ergo statim restitutio fieri debet, si adest facultas: alioquin est petenda dilatio. Si verò omnino quis impotens sit ad restituendum excusatur.

9. 63.

¶ Quod personarum acceptio sit peccatum 2. Vtrum locum habeat in dispensatione spiritualium 3. An in exhibitione honorum 4. An & in iudiciis. Articulus 121.

Ar. 1.

¶ Pponitur namque personarum acceptio distributio iustitiæ, quæ diversis personis tribuit secundum dignitatem ipsarum ac merita. Vnde considerando proprietatem personæ, propter quam ei aliquid donatur, non est acceptio personæ, sed causæ. Ideoque iudex non personas, sed causas discernere debet, ut si quis promoveatur ad magisterium propter scientiam, non est personarum acceptio. Est itaque personarum acceptio, cum in aliquo cui aliquid datur non consideratur illud, propter quod illud quod ei præstatur, est sibi proportionatum vel debitum, sed solum quod est iste homo, videlicet Petrus vel Paulus, ut si prælatus det alicui beneficium quia dives est, vel cognatus, est personarum acceptio, quæ semper est peccatum, quia contrariatur iustitiæ. Aduertendum tamen quod duplex est datio. Vna quæ est actus iustitiæ & circa talem attenditur personarum acceptio. Alia verò ad liberalitatem pertinet, qua alicui gratis datur, quod ei non debetur, qualis est collatio donorum dei, qui nulli obligatur, & circa huiusmodi non est personarum acceptio, quia unusquisque potest propria dare cui vult & quantum vult, sic ergo innotescit, quod quavis duorum hominum unius conditionis deus alterum accipiat, alterum verò iuste relinquat, non est tamen apud ipsum personarum acceptio.

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 91

Ar. 2.

¶ At verò cum spiritualia sint temporalibus potiora, ideo personarum acceptio in spiritualibus locum habet, estque in ipsis tanto deterior, quanto bona huius digniora consistunt. Sed aduertendum quod dignitas personæ dupliciter consideratur. Primo simpliciter & secundum se, & sic qui est sanctior & gratiæ amplioris, est simpliciter melior. Alio modo per comparisonem ad bonum commune. Potest autem accidere ut qui minus sanctus ac sciens est, inò simpliciter minus bonus, bono communi utilior sit, ratione potentiæ & industriæ aut alicuius huiusmodi, quoniam ergo dispensationes spiritualium ad communem utilitatem potissime ordinantur, ideo quædoque minus boni melioribus præferuntur in talibus sine personarum acceptione, quemadmodum & dominus interdum præstat minus bonis copiosius gratias gratis datas. Ex his patet, quod si consanguinei alicuius prælati sint aliis minus idonei, tam secundum se quam quo ad bonum commune, & tamen melioribus præferantur in dispensatione spiritualium, est personarum acceptio. Si verò æque digni sunt ut alij, licite à prælato aliis præferri possunt, quia ad minus hoc de ipsis prælatus magis quam de aliis considerare potest, quod negotia ecclesiæ secum vnanimiter tractaturi sunt: tamen propter scandalum istud omittendum esset, si videlicet alij prælati ex hoc exemplum caperent dandi suis cognatis, quavis indignis, prælationes.

¶ At verò cum magnis personis facilius dispensandum est in contractione matrimonij, nam dispensatio circa matrimonium maxime fit propter fœdus pacis seruandum, quod bono communi utilissimum extat, & per copulam excellentium personarum magis acquiritur.

¶ Amplius sciendum, quod secundum iura ad electionem sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorem, quia sic omnis electio pati posset calumniam, & istud verum est in foro iudiciali, sed quo ad conscientiam eligentis, necesse est eligere meliorem, vel simpliciter vel secundum comparisonem ad bonum commune, & is qui de gremio ecclesiæ sumitur, utilior esse solet bono communi, ideo secundum statuta ecclesiæ, & secundum legem diuinam consulitur, ut aliquis de conuentu in prælatum eligatur, quavis extra inueniri possit alius simpliciter melior.

¶ Porro honor impenditur alteri in testimonium virtutis,

Ar. 3.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

& ideo sola virtus est debita causa honoris. Veruntamen honorari quis potest, non tantum propter propriam virtutem, sed etiam propter virtutem alterius. Nam principes & prelati quanuis sint mali, tamen honorandi sunt in quantum dei, atque communitatis vices gerunt. Parentes quoque & domini, licet sint prauis, tamen honorantur in quantum participant proprietatem diuinae dignitatis eius, qui est omnium pater & dominus, senes etiam quia signum virtutis, id est, senectam adepti sunt. Diuites quoque honorandi sunt, in quantum maiorem locum in communitatibus sortiuntur, si vero solo diuitiarum intuitu honorentur, est personarum acceptio, quod Iacobi secundo veratur: Sic patet quod in exhibitione honoris locum habere potest personarum acceptio, & non sine peccato.

Ar. 4. ¶ Et quoniam in personarum acceptioe semper inaequalitas quaedam consistit, quia videlicet datur alicui aliquid praeter suae dignitatis proportionem: ideo iudicium per personarum acceptioem corrumpitur, quia per iudicium inaequalitas ad aequalitatem reducenda est, habet quoque personarum acceptio locum in iustitia communicatiua & distributiua.

¶ Vtrum liceat bruta occidere 2. An etiam peccatores occidere liceat 3. An priuatae personae 4. An clerico hoc licitum sit. Arti. 122.

q. 64.

Ar. 1.

**P**roinde secundum naturalem ordinem rerum, imperfecta sunt propter perfecta, ceduntque in bonum ac usum eorum. Ideoque plantas licet euellere in escam irrationalium, & bruta animalia propter hominis necessitatem ac commodum occidi possunt, quia nulla nobis rationis communionem sociantur, & hoc Philosophus etiam primo politicae asserit. Vnde in Genesi habetur: Ecce dedi vobis omnem herbam & vniuersa ligna, ut sint vobis in escam & cunctis animantibus. Et Genesi. nono: Omne quod mouetur & viuit, erit vobis in cibum.

Ar. 2.

2. ¶ Praeterea secundum praehabita singularis persona se habet ad communitatem quemadmodum pars ad totum. Ideoque sicut pars aegra, quae corruptiua est totius corporis, salubriter propter totius sanitatem, abscinditur, sic peccator, qui commune bonum conturbat, & communitati periculosus est propter crimina sua iuste occiditur. Vnde in Exodo. 22. legi-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 92.

tur: Maleficos non patieris viuere. Et istud seruandum est, quando, sine nocumento, & morte, atque periculo innocentium ac boni communis hoc effici potest: alias secundum euangelij iussionez zizania cum tritico tolerare oportet.

Ar. 3.

2. ¶ Insuper cum peccatoris occisio ad communis boni utilitatem ordinetur, ideo ad illum duntaxat spectat maleficos occidere, cui cura communitatis committitur, ut est princeps seu iudex auctoritatem publicam habens, non ergo licet priuatae personae quaequam occidere, quod si fecerit tanquam homicida iudicabitur secundum Augustinum primo de ciuitate dei. Possunt tamen inferiores auctoritate superioris malos occidere, sed hoc ipse superior proprie facere dicitur, quia secundum Dionysium decimotertio capit. Hierarch. Coelest. Ille aliquid agit, cuius auctoritate res sit. Et cognoscendum, quod domestica bestia occidi non potest a quolibet, sed requirit iudicium, non quia bestia est, sed propter damnum domini, bestia autem syluestris sine iudicio potest interfici, quia naturaliter ab homine est distincta. Peccator autem ab aliis naturaliter distinctus non est, & ob id sine publico iudicio non debet interimi.

Ar. 4.

4. ¶ Denique clerici propria manu peccatores non debent occidere. Primo quoniam deputatur altaris obsequio, in quo Christi passio representatur, Christus autem cum percuteretur non percussit, & igitur debent ministri clerici dominum suum imitari. Secundo nam clericis committitur ministerium nouae legis, in qua poena corporalis occisionis vel mutilationis non determinatur. In veteri autem lege talis poena distribuitur, & ergo sacerdotibus atque leuitis Mosaicae legis occidere licuit impios, sicut de Halia, & Samuele, & Mathathia sacerdotibus legitur. Sed nostri prelati qui officia principum terrae suscipiunt, per alios hoc facere debent, ait namque Apostolus: Oportet episcopum sine crimine esse, non violentum, non percussorem.

¶ An liceat alicui seipsum occidere 2. An hominem iustum 3. An alium defendendo seipsum 4. Vtrum homicidium casuale sit peccatum mortale. Articulus. 123.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Ar. 5.

**T** Riplici autem ratione nephas est seipsum occidere. Primo quoniam vnumquodque naturaliter amat seipsum & propriam conseruationem appetit ac corruptiuis resistit. Et ergo seipsum occidere est peccatum mortale, tam contra legem charitatis, quam naturæ.

Secundo, quia quilibet homo est quædam pars communitatis, & ergo occidendo seipsum communitati damnum atque iniuriam infert, vt quinto Ethicorum dicitur. Tertio, quia vita est donum dei, & non habet illud quis à seipso. Vnde qui seipsum vita priuat, in deum peccat: quemadmodum aliquem seruum occidens in dominum illius peccat. Ideoque quod sampson seipsum oppressit, instinctu spiritus sancti fecit, qui per eum miraculum fecit. vt Augustinus primo de Ciuitate dei testatur. Et idem de quibusdam mulieribus sanctis, quarum memoria agitur dicit, quod deo inspirante se occiderunt, ne pollueretur. Veruntamen simpliciter loquendo, non licet mulieri seipsam occidere propter corruptionem vitandam, quia non est committendum maximū malum, quale est sui ipsius occisio, propter minus malum vitandū. Præsertim cū non inquinetur corpus nisi de cōsensu mētis, sancta Lucia testante.

Ar. 6.

2. ¶ Præterea sicut peccator publicæ authoritatis sententia occidi potest, in quantum bonum cōmune corrumpit, sic innocens nullo modo occidi debet, quoniam eius vita cōmunis boni conseruatiua promotiuæque est, & ipse est principalior pars boni cōmunis. Vnde iudex qui secundum allegata iudicare compellitur, si scit aliquem innocentem per testes falsos conuictū, debet occasionē exquirere quæ liberet eum, testes diligentius examinando, si verò hoc non potest, debet eū ad superiorem remittere, quod si nec id possit, nō peccat secundū allegata iudicando, nec ipse innocentem occidit, sed testes iniqui. Sed & minister iudicis obedire non debet iudici, quando sententia eius intolerabilē continet errorem, alias carnifices qui martyres occiderunt, excusarentur. Si autem non continet manifestam iniusticiam, non peccat minister sententiam exequendo, quoniam ipse superioris sui sententiam non habet discutere, & tunc ipse non occidit innocentem sed iudex.

Ar. 7.

3. ¶ Denique ad eundem actum duo effectus consequi possunt, quorum est vnus intentus, alter præter intentionem agentis. Actus autem morales specificantur ab illo quod est

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 93.

intentum, hoc enim est per se: quod verò extra intentionem euenit est quasi per accidens. Sic ergo ex actu defensionis, quo se homo defendit, sequi potest conseruatio propria vitæ, tanquā per se intenta, & inuadentis occisio præter intentionem. Neque per accidens sic inuadentem occidere licet, quia licet secundum iura vim vi repellere, seruato tamen moderamine inculpatæ tutelæ, vnde non debet se homo immoderatè habere defendendo seipsum, nec licet alium occidere causa defendendi propriam vitam, scilicet intendendo alterius mortem, nisi publicam authoritatem habenti, qui hoc refert ad bonum commune, tamen si clericus aliquem occidat defendendo se, etiā præter intentionē, tamē irregularis efficitur.

Ar. 5.

4. ¶ Amplius autem, omne peccatum est voluntarium. Casus autem est causa per accidens secundo Physicorum, & ergo casualia non habent rationem voluntarij vel intenti per se, & per consequens neque peccati. Veruntamen quod non est per se intentum & volitum, potest per accidens esse intentum ac volitum prout causa per accidens dicitur, remouens prohibens. Si ergo qui hominem casualiter occidit, non remouet ea ex quibus homicidium sequitur, si remouere debet est quodammodo homicidij reus, quod dupliciter accidit. Primo quando dat operam rei vitandæ illicitæ, ex qua homicidium sequitur. Secundo quando non adhibet sollicitudinē debitam. Vnde secundum iura si quis operam præstet rei illicitæ, & tamen debitam diligentiam adhibeat, & nihilominus hominem interficiat, non incurrit homicidij reatum. Si verò det operam rei illicitæ, aut etiam licitæ: sed debitam diligentiam non apponit, & ex hoc homicidium sequatur, non euadit homicidij reatum. Ideoque Lamech putans occidere bestiam, & hominem s. Cain perimens, non excusatur, quia diligentiam debitam non apposuit, & in decretis dist. l. inducuntur multi canones, in quibus casualia homicidia puniuntur. At verò circa primum punctum huius articuli aduertendum, quod ad veram fortitudinem pertinet, non refugere mortem propter bonum commune, ex timore peccandi & ad peccatum vitandum. Sed si quis sibi mortem inferat vt vitet mala pœnalia, habet quandam fortitudinis speciem. Propter quod aliqui seipsos occiderunt æstimantes se fortiter agere de quorum numero fuit Zacharitas de quo 2. Machabæo, habetur. Non est autem hoc vera fortitudo, sed quædam